ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 августа 2008 г. № 628

МОСКВА

О Положении об удостоверении личности моряка, Положении о
мореходной книжке, образце и описании бланка мореходной книжки

и внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 19 октября 2007 г. № 687

В целях реализации положений Конвенции, пересматривающей
Конвенцию 1958 года об удостоверениях личности моряков (Конвенции
№ 185), ратифицированной Федеральным законом "О ратификации
Конвенции, пересматривающей Конвенцию 1958 года об удостоверениях
личности моряков (Конвенции № 185)", Правительство Российской
Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об удостоверении личности моряка;
Положение о мореходной книжке;
образец бланка мореходной книжки;
описание бланка мореходной книжки.
2. Установить, что при выдаче удостоверения личности моряка

взамен паспорта моряка последний аннулируется в порядке,
устанавливаемом Министерством транспорта Российской Федерации.
Аннулированный паспорт моряка возвращается на хранение его
владельцу.

3. Министерству транспорта Российской Федерации по
согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации,
Министерством внутренних дел Российской Федерации, Федеральной
миграционной службой и Федеральной службой безопасности Российской
Федерации, Федеральным агентством по рыболовству утвердить

 2

инструкцию о порядке применения Положения об удостоверении личности
моряка.

4. Установить, что Федеральное агентство морского и речного
транспорта обеспечивает выполнение обязательств, вытекающих из
участия Российской Федерации в Конвенции, пересматривающей
Конвенцию 1958 года об удостоверениях личности моряков (Конвенции
№ 185).

5. Федеральному агентству морского и речного транспорта
обеспечить:

выдачу удостоверений личности моряка и мореходных книжек в
соответствии с утверждаемыми настоящим постановлением положениями
с 1 января 2009 г.;

круглосуточное функционирование координационного центра
системы оформления, выдачи и контроля удостоверений личности моряка.

6. Министерству иностранных дел Российской Федерации в
соответствии с международными договорами Российской Федерации
обеспечить информирование иностранных государств о введении в
Российской Федерации удостоверения личности моряка и мореходной
книжки.

7. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г.:
постановление Правительства Российской Федерации от 1 декабря

1997 г. № 1508 "Об утверждении Положения о паспорте моряка" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1997, № 49, ст. 5598);

постановление Правительства Российской Федерации от 8 июля
2002 г. № 508 "О внесении изменений в Положение о паспорте моряка"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2865);

пункт 1 постановления Правительства Российской Федерации от
19 октября 2007г. № 687 "О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2007, № 43, ст. 5212).

8. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от
14 марта 1997г. № 298 "Об утверждении образцов и описания бланков
основных документов, удостоверяющих личность гражданина Российской
Федерации за пределами Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1997, № 12, ст. 1435) следующие
изменения:

в абзаце первом пункта 1 исключить слова "и паспорта моряка
(удостоверение личности моряка)";

приложение № 4 исключить;
раздел II приложения № 5 исключить.

 3

9. Изменения, предусмотренные          пунктом 8          настоящего

постановления, вступают в силу с 1 января 2014 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                          В.Путин